MOÇÃO Nº ......./2025

Do Sr. Vereador Thiago Magno de Almeida

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES,
LOUVORES E APLAUSOS À SENHORA
DERLEIDE DA PENHA GOMES LEAL
PAULA .

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

O Vereador no uso de suas prerrogativas legais instituídas no art. 95, §1º do
Regimento Interno, vem respeitosamente requerer à Vossa Excelência, após
ouvido o Plenário:

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS À SENHORA
DERLEIDE DA PENHA GOMES LEAL PAULA.

Senhora Derleide, carinhosamente conhecida como Dedê, tem relevantes serviços
prestados à comunidade de Guarapari, uma  inspiradora trajetória de vida e além
disso, tem uma expressiva atuação como cidadã, mãe, empreendedora e agente de
transformação social.

Natural de coração desta cidade, Dedê fixou residência em Guarapari no ano de
2012, embora já nutrisse imenso amor por este município. Mãe dedicada de dois
filhos, Thayrone e Íthalo, filha da missionária Ednalda e do saudoso Aloir, feirante
amplamente conhecido na cidade pela popular venda do "tempero segura marido",
Dedê carrega consigo uma história de superação, trabalho e amor ao próximo.

_________________________________________________________________________
Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro - Guarapari /ES, 29.200-260.

Tel:(27) 27 99784-1614 | e-mail: vereador thiagomagno@gmail.com
 Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 320037003200380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Empresária do ramo estético há mais de 15 anos, atua com excelência na área da
depilação, sempre com compromisso, ética e profissionalismo. Superando desafios
pessoais, retomou os estudos e concluiu a Educação de Jovens e Adultos (EJA) na
Escola Estadual Zuleima Fortes Farias. Posteriormente, ingressou no Instituto
Federal do Espírito Santo – IFES, onde se formou como Técnica em Administração,
demonstrando determinação e sede por conhecimento.

Seu comprometimento com o desenvolvimento da cidade também se expressa na
política: foi candidata ao cargo de vereadora nas eleições de 2020 e 2024,
colocando seu nome à disposição da população de Guarapari com coragem,
responsabilidade e espírito público.

Pelo exemplo de cidadania, pela dedicação à sua família, por sua trajetória marcada
pela luta, dignidade e contribuição à sociedade guarapariense, esta Casa Legislativa
manifesta seu reconhecimento público, prestando-lhe congratulações, louvores e
aplausos, na certeza de que pessoas como Dedê engrandecem e fortalecem a
história de nossa cidade.

Que seja dada ciência desta justa homenagem ao homenageado.

Sala das Sessões, 23 de junho de 2025.

______________________________________
THIAGO MAGNO DE ALMEIDA

Vereador

_________________________________________________________________________
Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro - Guarapari /ES, 29.200-260.

Tel:(27) 27 99784-1614 | e-mail: vereador thiagomagno@gmail.com
 Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 320037003200380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-01T13:33:55-0300